six semaines ou environ ; durant lequel temps icellui prisonnier vint veoir elle qui parle IJ ou III fois, auquel elle dist que elle estoit en cest estat par le fait de lui, et que sondit mary l'avoit ainsi batue pour ce qu'il y aloit et venoit trop souvent, disant que plus n'i venist, et que elle voudroit que lui et sondit mary feussent à tous les deables, et que jamais elle ne les veist. Dist aussi que, IJ ou III jours après ce que elle ot dit lesdites paroles audit prisonnier, il lui dist qu'il n'yroit ne vendroit plus vers elle, et que aussi oudit jour derrenierement qu'il parlerent ensamble, sondit mary luy avoit dit plusieurs injures et vilenies, et que s'il venoit en temps et en lieu, qu'il lui monstreroit qu'il lui en despleroit. Et autre chose ne lui ouy lors plus dire ; mais verité est que, ou jour qu'il lui ot dist lesdites paroles ou le landemain, n'est record autrement du jour, sondit mary fu apporté oudit hostel moult grandement et enormement navré ; desquelles navreures, environ deux ou trois jours après icelles, il ala de vie à trespacement. Pendant lequel temps qu'il estoit malades oudit Hostel-Dieu, elle lui ouy par plusieurs fois dire que il avoit esté ainsi navré par ledit prisonnier seul, et non par autre, et que aucuns n'en [271] feust chergieuz, feust elle qui parle ou autres quelconques, que ledit prisonnier. Lequel defunct, et en presence de bonnes gens, descoupa du tout elle qui parle du fait ou consentement de la navreure de lui, si comme il appert par un instrument duquel la teneur est telle : In nomine Domini, amen. Per hoc presens publicum instrumentum, cunctis pateat evidenter quod anno ejusdem Domini millesimo CCCm o septuagesimo septimo, secundum morem et computacionem Ecclesie galicane, martis, in festo gloriose Purificacionis beate Marie Virginis, que fuit dies secunda mensis february, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Gregorii, divina providencia, pape undecimi, anno octavo, in mei notarij publici et testium infrascriptorum ad hec vocatorum specialiter et rogatorum presencia, personaliter constituta Perreta Gradamours, uxor Guilloti Gradamours, fratris, ut dicebat, germani Perrete, uxoris quondam Johannis Le Teiller nuper deffuncti, requirens honestas personas, videlicet dominum Philibertum de Glanden, capellanum in Domo Dei Paris. constitutum ad audiendum confessiones pauperum Christi in eadem domo infirmorum et eis in eorum ultimis voluntatibus sacrum corpus Domini solemniter et devote administrandum, Johannem Guerart, Johannem de Insula et Alisonnam, ipsius Johannis de Insula uxorem, in domo habitacionis mee, ad interfignum ymaginis Beati Victoris, site Parisius, in vico Novo Beate Marie, presencialiter existentes, cum qua plus poterat instancia, et eisdem misericorditer et humiliter supplicans dixit quod prenominata persone coram me tamquam notario et testibus subscriptis refferre dignarentur et vellent per eorum juramenta illa verba que ab ore proprio dicti deffuncti Johannis Le Teillier, ipso predie, dum vivebat, gravi infirmitate in Domo Dei Paris. detento, in earum presencia dici audiverant. Qui quidem Johannes Guerart, Johannes de Insula et Alisonna, ibidem presente predicta Perreta, respondendo dixerunt et per eorum juramenta michi notario et in manu mea vice, nomine et ad opus illius vel illorum cujus sceu quorum potest seu poterit interesse legitime [272] *stipulenti et recipienti prestita testificati fuerunt tam conjunctum quam divisim se*

fuisse presentes cum pluribus aliis valentibus hominibus die martis post festum Nativitatis Domini ultimo preterita in Domo Dei predicta quod, et quando Johannes Le Teillier tunc infirmus in eadem Domo in quodam lecto existens et jacens dixit et retulit ex ore suo proprio verba sua dirigens Perrete La Teilliere, sue uxori, ibidem presenti verba in gallico sequencia, vel saltim consimilia : « Perrete, ma femme, qui es cy devant moy, je te dy devant ces bonnes gens que, dymenche darrenierement passé, souppay en l'ostel de Guillot Gartdamours, ton frere, et après soupper, moy alant en nostre hostel, fu navré d'aguet fait apensé, ou ventre, par Perrin Pontigniau, pour laquelle navreuse je fu cy hyer apporté ; et aujourd'uy ay esté confessé et ordonné par messire Guy Briere, chappelain de ceans. Si te di comme bien advisé, sur le dampnement de mon arme, que de ladite navreuse à moy par ledit Perrin faite, tu n'en es coupable en aucune maniere, ne en savoies rien, ne aucun consentement d'icelle as donné ou presté ; et te repute et tieng dudit fait et de la mort, se elle ensuivoit, pour pure et vraye innocent, et ne vueil pas que, pour cause de ce, l'en te puisse, par justice ou autrement, aucune chose demander ou temps advenir ; mesmement que tu ne savoies lors aucunes nouvelles de moy, et auxi que tu estoies lors gesant ceans malade, et dès XV jours ou environ paravant ledit fait. Et te pardonne, et Dieux si face, tous courroux, ires et maltalens que tu peues avoir euz ou encourrous envers moy, par quelque cause ou raison que ce soit, de tout le temps passé jusques aujourd'uy. » Laquelle femme, en merciant de ce sondit mary, auxi lui pardonna tous corrous, ires et maltalens que sondit mary povoit avoir faites, dittes et encourues envers elle, par quelque maniere que ce soit, du temps passé jusques à hui. De et super quibus omnibus et singulis prefata Perreta Gartdamours peccit a me notario publico infrascripto sibi, ad [273] opus et commodum illorum quorum interest seu potest aut poterit interesse in futurum, dari atque tradi litteras testimoniales per modum publici instrumenti confectas. Acta fuerunt hec Parisius, in domo habitacionis mee predictae, sub anno, indictione, mense, die et pontificatu quibus supra, presentibus Petro de Ulmo, Georgio Gilleberti, Johanne Carnificis, et Gilloto Guinot, in civitate Paris., ut dicebant, commorantibus, testibus cum pluribus aliis ad premissa vocatis specialiter et rogatis. Et ego Johannes Fernicle, clericus, Meldis oriundus, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius venerabilisque curie episcopalis Parisiensis juratus, dicte Perrete requisicioni, predictorumque domini Philiberti, Johannis, Johannis et Alisone dicto et testificacioni hujusmodi, ceterisque premissis omnibus et singulis, dum, sicut suprascriptur, agerentur et fierent, una cum supranominatis testibus presens fui ; eaque sic fieri vidi et audivi, ideo presenti instrumento, licet per alium scripto, me aliis occupato negociis, signum meum apposui consuetum, hic me subscribens requisitus et rogatus. Dit avec ce, elle qui parle, que, puis ledit fait advenu, et que sondit feu mary fu alé de vie à trespassement, elle ne compaigna ou fu avec ledit prisonnier, ne icellui ne vit, jusques audit jour d'uy ; et a environ XIJ ans que le cas advint. Lequel prisonnier de rechief fu fait jurer sur les sains Evengiles de dire verité sur la deposicion de ladite Perrete, faite en sa presence, comme dit est ; lequel, par serement, nya que oncques il eust batu ou feru ladite